1

国家粮食和物资储备局办公室

关于举办 2020 年全国粮食和

物资储备科技活动周的通知

国粮办仓〔2020〕280 号

各省、自治区、直辖市粮食和物资储备局（粮食局），中

国储备粮管理集团有限公司、中粮集团有限公司、中国

中化集团有限公司、中国供销集团有限公司，各垂直管

理局，各有关单位：

根据科技部、中央宣传部、卫生健康委、中国科协《关

于举办 2020 年全国科技活动周的通知》（国科发智

〔2020〕167 号）精神，国家粮食和物资储备局决定于 2020

年 8 月 23-29 日举办 2020 年全国粮食和物资储备科技活

动周（以下简称“科技活动周”）。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

科技活动周以“科技创新促发展，兴粮兴储保民生”

为主题，围绕落实科技人才兴粮兴储的重点任务，聚焦

人才与科技创新，积极宣传粮油科技创新成果、优质粮

2

油营养健康知识，以及疫情防护、物资储备、能源储备、

应急救灾等科普知识。同时，开展科技成果、科研团队、

科研机构与企业“三对接”以及人才供需对接等活动，

进一步推动产学研用结合，加快科技成果转化，助力高

质量发展，不断满足人民日益增长的绿色优质粮油产品

需要，充分发挥粮食和战略应急物资储备在保障国家安

全中的重要作用。

二、活动组织

主办：国家粮食和物资储备局

承办：江西省粮食和物资储备局、南昌市人民政府

协办：国家粮食和物资储备局江西局

三、时间和地点

科技活动周时间安排在 8 月 23-29 日。其中，8月

25 日（周二）在江西省南昌市举办国家粮食和物资储备

局与江西省人民政府签署战略合作协议、科技活动周启

动仪式及广场科技成果展示等系列活动，并组织召开“科

技人才兴粮兴储工作座谈会”。

四、内容和形式

（一）主会场活动

1.签署战略合作协议。为深入贯彻国家粮食和物资

3

储备安全战略，认真落实粮食安全省长责任制，国家粮

食和物资储备局与江西省人民政府签署战略合作协议，

进一步加强合作，调动江西省区位优势、资源优势，立

足科技人才兴粮兴储，推动区域粮食和物资储备事业加

快发展。

2.举办科技活动周暨“三对接”启动仪式。举办启

动仪式，向创新中心依托单位授牌，向科技特派员小分

队授旗。同时，现场展示重大科技创新成果，以及人才

队伍建设成果等。

3.召开科技人才兴粮兴储工作座谈会。总结交流粮

食和物资储备科技创新、人才培养取得成效、典型做法

和先进经验；研究分析粮食和物资储备科技创新发展、

人才队伍建设面临的形势和机遇；明确深化粮食和物资

储备科技、人才改革发展的思路、任务和举措。

（二）线上活动

结合当前疫情防控常态化工作实际情况，探索创新

活动方式，在举办现场活动的同时，同步开展线上活动。

1.主会场活动直播。为加大活动宣传力度，将主会

场启动仪式等进行网络直播，号召全社会关注参与。

2.科技“三对接”活动。设置网络专栏，开展科技

成果、科研团队、科研机构与企业“三对接”，展示粮

4

食和物资储备领域最新科技创新成果，为企业与科研院

所、高校等进行成果和需求对接搭建全方位的创新交流

平台，促进产学研融通发展，有效提高科技成果转移转

化水平。

3.科普宣传。加大科普传播力度，对前期广泛征集

到的科普作品开展网络展播和展示，充分调动全社会参

与科普宣传的积极性。

（三）各地自主科普宣传活动

在科技活动周期间，各地粮食和物资储备部门、垂直

管理局要围绕科技人才兴粮兴储、优质粮食工程、食品健

康消费、适度加工、绿色仓储、节粮减损、现代仓储物流、

国家物资能源安全等角度开展科普宣传，号召有关单位开

展优质粮油进社区、进家庭、进学校、进企业、进军营等

活动。

（四）发放科普宣传品

国家粮食和物资储备局组织编印了面向城乡居民的

科普宣传材料。各地粮食和物资储备部门、垂直管理局

可根据需要进行翻印，或通过网络自行下载。同时，鼓

励根据本地实际创新制作有特色的科普宣传品，并通过

多种形式将宣传品发放给群众。

5

五、主会场活动参加人员

主会场活动邀请各省（区、市）粮食和物资储备局

（粮食局）主要负责同志 1 名，负责科技工作业务处室

人员 1 名；各垂直管理局主要负责同志 1 名，负责科技

工作业务处室人员 1 名；有关央企、高校、科研院所及

企业代表各 1 名参加。参加活动代表统一安排食宿（超

额人员除外）,费用自理。

六、有关要求

（一）请各省（区、市）粮食和物资储备局（粮食

局）、垂直管理局高度重视，把科技活动周作为学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实党的十

九大和十九届二中、三中、四中全会精神，宣传总体国

家安全观、国家粮食和物资储备安全战略的重要举措，

精心策划组织好本地区、本单位的科技活动周，创新组

织工作方式，按照疫情防控常态化的要求，结合实际情

况开展线上和线下活动，加大科普工作宣传力度，确保

活动丰富多彩。

(二 )通过国家粮食技术转移中心信息平台

（http://gltt.whpu.edu.cn）、“国家粮食技术转移中

心”微信公众号、“粮科网”手机 APP 等渠道注册登录、

查询线上相关活动参与方式、工作内容和日程安排等详

6

细信息。

（三）科技活动周的各项组织安排，要严格执行中

央八项规定精神，坚持勤俭节约、少花钱办好事的原则，

杜绝奢靡浪费行为。

（四）请承办、协办单位按照国家和江西省有关规

定，做好科技活动周主会场疫情防控各项准备工作，确

保活动安全有序顺利进行。

（五）参加主会场活动代表使用会议网络报名系统

报名，使用说明见附件。参会代表要认真执行疫情防控

各项要求，持 7日内核酸检测证明报到，全程佩戴口罩，

并配合做好体温检测。另外，请各省（区、市）粮食和

物资储备局（粮食局）、垂直管理局将本省份、本局粮食

和物资储备科技活动周有关实施方案及工作联系人于

2020 年 8 月 7日前报送我局安全仓储与科技司。活动结

束后，请认真总结活动成效，并于 9月 10 日前将总结报

告及相关音像资料报送我局安全仓储与科技司。

联系人：冯俊錤 文峰(江西省粮食和物资储备局)

联系电话：0791-86227932

联 系 人（科技方面）：王旸 王旭

联系电话：010-64276052/6054

7

传 真：010-64276049

电子邮件：sci@lswz.gov.cn

联 系 人（人才方面）：曲贵强 李涛

联系电话：010-63906090/6091

通讯地址：北京市东城区安定门外大街 56 号 B220

邮政编码：100011

附件：活动报名系统使用说明

国家粮食和物资储备局办公室

2020 年 8 月 4日

（此件公开发布）

mailto:sci@chinagrain.gov.cn